PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-BA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2025, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Resultado Final da 1ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos - PcD, publicado em 13/01/2026

Página 1 de 3

O MUNICÍPIO DE TAPEROÁ - BAHIA, no uso das atribuições legais, torna público o Resultado

Final da 1ª Etapa - Avaliação de Conhecimentos – Candidatos PcD mediante as condições estabelecidas

neste edital, em consonância com o edital de concurso público nº 01, de 14/11/2025.

1. DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS

A Avaliação de Conhecimentos consistiu na aplicação de prova objetiva, composta por 30 (trinta)

questões para os cargos de nível superior, técnico, médio e fundamental, bem como de 1 (uma) questão

discursiva para os cargos de nível superior, conforme previsto no edital.

2. DAS ALTERAÇÕES DO GABARITO (OBJETIVA)

Alterações no Gabarito – Prova Objetiva

As provas dos cargos abaixo relacionados sofreram as seguintes alterações:

• 103 – Enfermeiro: Questão 26 – Anulada;

• 104 – Fisioterapeuta: Questão 27 – Anulada;

• 105 – Nutricionista: Questão 17 – Alterada para letra “D”; Questão 29 – Alterada para letra “C”;

• 203 – Professor II Licenciatura em Educação Física: Questão 26 – Alterada para letra “A”;

• 204 – Professor II Licenciatura em Geografia: Questão 24 – Letra “D”; Questão 28 – Anulada;

• 205 – Professor II Licenciatura em História: Questão 23 – Letra “D”;

• 207 – Professor II Licenciatura em Matemática: Questão 23 – Anulada;

• 208 - Professor II Licenciatura em Português: Questão 26 – Letra “D”;

• 300 – Técnico Agrícola e 301 – Técnico de Enfermagem: Questão 14 – Anulada;

• 400 – Agente Administrativo, 401 – Fiscal Ambiental, 402 – Fiscal de Tributos, 403 – Guarda

Municipal: Questão 14 – Anulada;

• 500 – Agente de Portaria: Questão 25 – Alterada para letra “A”;

•  500 - Agente de Portaria, 501 - Agente de Serviços Gerais, 502 – Coveiro, 503 - Mecânico de

Máquinas Pesadas, 504 – Merendeira – Questão 13 Anulada.

As demais questões permanecem inalteradas.

3. DA CONSULTAD DO DESEMPENHO e DO PERÍODO RECURSAL (Prova Discursiva e/ou

Pontuação da Prova Objetiva)

Os candidatos tiveram acesso à Consulta Detalhada de Desempenho e à respectiva folha de respostas

da Prova Objetiva por meio da Área do Candidato. As pontuações foram atribuídas em estrita

observância às normas do certame.

Ressalta-se que, em conformidade com o subitem 7.4 do Edital, os pontos relativos a questões

eventualmente anuladas são atribuídos a todos os candidatos presentes, independentemente de terem

formulado recurso. Portanto, para os candidatos que já haviam pontuado com o acerto da questão no

gabarito preliminar, a anulação não implica em acréscimo de pontuação duplicada.

O período recursal relativo à Prova Discursiva e à pontuação da Prova Objetiva ocorreu nos dias 08 e

09/01/2026. Esclarecemos que recursos que ainda questionavam o gabarito das questões objetivas não

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-BA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2025, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Resultado Final da 1ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos - PcD, publicado em 13/01/2026

Página 2 de 3

foram objeto de análise, visto que tal etapa recursal já havia sido encerrada e decidida em momento

anterior, conforme divulgado no resultado preliminar.

Houve procedência em recursos da prova discursiva interpostos por candidatos que não constavam no

resultado preliminar, os quais passam a figurar neste resultado definitivo. Os candidatos que

interpuseram recurso contra sua pontuação na discursiva receberão as fundamentações detalhadas da

banca examinadora, via e-mail, até o dia 15/01/2026.

Abaixo, segue a relação dos candidatos habilitados apresentada em ordem decrescente de pontuação.

Informamos que, neste estágio, não foram aplicados critérios de desempate, uma vez que estes serão

processados e demonstrados apenas na publicação do Resultado Final.

Observação: O acompanhamento de todos os atos, editais e comunicados oficiais é de inteira

responsabilidade do candidato, sendo indispensável a atenção constante ao cronograma das próximas

etapas.

CANDIDATOS HABILITADOS, APRESENTADOS EM ORDEM DECRESCENTE DE

PONTUAÇÃO (SEM CRITÉRIO DE CLASSIFICAÇÃO):

Cargo: 101 - Assistente Social

Inscrição  Nome
Pontuação das

Questões
Objetivas

Pontuação da
Prova

Discursiva

Pontuação da
1ª Etapa -

Avaliação de
Conhecimentos

0279003235 OLDACI SERAFIN DOS SANTOS 43,00 43,00 86,00

0279001322 ELAINE GUIMARÃES DE ALMEIDA SANTANA 36,00 41,00 77,00

Cargo: 200 - Professor I

Inscrição  Nome
Pontuação das

Questões
Objetivas

Pontuação da
Prova

Discursiva

Pontuação da
1ª Etapa -

Avaliação de
Conhecimentos

0279001370
MARIA VICTÓRIA CAMPOS ROSÁRIO
FONSECA

33,00 43,00 76,00

0279003123 ROSANA SANTOS DE MATOS 24,00 38,00 62,00

0279005981 NELSON DE JESUS DOS SANTOS 25,00 35,00 60,00

0279000651 FÁBIO LINCON MENDES ANDRADE 22,00 36,00 58,00

Cargo: 203 - Professor II Licenciatura Em Educ. Física

Inscrição  Nome
Pontuação das

Questões
Objetivas

Pontuação da
Prova

Discursiva

Pontuação da
1ª Etapa -

Avaliação de
Conhecimentos

0279002533 LAERCIO GOMES SOUZA LUZ 38,00 43,00 81,00

0279000391 MELQUIZEDEQUE DE JESUS SNTANA 35,00 40,00 75,00

Cargo: 207 - Professor II Licenciatura Em Matemática

Inscrição  Nome
Pontuação das

Questões
Objetivas

Pontuação da
Prova

Discursiva

Pontuação da
1ª Etapa -

Avaliação de
Conhecimentos

0279001194 DANIELA AMENO DOS SANTOS 37,00 45,00 82,00

Cargo: 301 - Técnico de Enfermagem

Inscrição  Nome
Pontuação

das Questões
Objetivas

Pontuação da 1ª
Etapa - Avaliação

de Conhecimentos

0279004339 LILIANE ARGOLO ANDRADE DE MELO 39,00 39,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-BA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2025, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Resultado Final da 1ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos - PcD, publicado em 13/01/2026

Página 3 de 3

Cargo: 400 - Agente Administrativo

Inscrição  Nome
Pontuação

das Questões
Objetivas

Pontuação da 1ª
Etapa - Avaliação

de Conhecimentos

0279001055 CAIO ROGÉRIO SANTOS DE JESUS 42,00 42,00

0279001321 ELAINE GUIMARÃES DE ALMEIDA SANTANA 37,00 37,00

0279000033 UBIRAILTON DOS SANTOS CARDOSO 35,00 35,00

0279003104 FERNANDA ANDRADE NASCIMENTO 34,00 34,00

0279001808 EDNEA DA ASSUNÇÃO BATISTA 33,00 33,00

0279001909 ADRYAN LISBOA COSTA 33,00 33,00

0279004379 JOANNE CRISTINA PIEDADE SILVA 33,00 33,00

0279004710 PEDRO HENRIQUE CAMPOS ROSARIO 33,00 33,00

0279002929 SAMUEL SILVA SANTOS JUNIOR 31,00 31,00

0279005271 SIMONE DA SILVA VIEIRA DOS SANTOS 30,00 30,00

0279000327 ANSELMO MOURA DOS SANTOS DA SILVA 29,00 29,00

Cargo: 403 - Guarda Municipal

Inscrição  Nome
Pontuação

das Questões
Objetivas

Pontuação da 1ª
Etapa - Avaliação

de Conhecimentos

0279000871 LEANDRO CESAR SANTOS ANDRADE 47,00 47,00

0279002407 JAILSON FANINE INÁCIO SILVA MELO 43,00 43,00

0279001977 TIAGO PINHEIRO DA SILVA 35,00 35,00

0279004015 MAICO DA SILVA SANTOS 34,00 34,00

0279003781 WASHINGTON GONÇALVES DE QUEIROZ 33,00 33,00

Cargo: 500 - Agente de Portaria

Inscrição  Nome
Pontuação

das Questões
Objetivas

Pontuação da 1ª
Etapa - Avaliação

de Conhecimentos

0279000898 JOELSON DOS SANTOS PASSOS 44,00 44,00

Cargo: 501 - Agente de Serviços Gerais

Inscrição  Nome
Pontuação

das Questões
Objetivas

Pontuação da 1ª
Etapa - Avaliação

de Conhecimentos

0279001737 LIDIANE SOUSA LUZ 37,00 37,00